
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644  13Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

como objetivo fomentar o empreendedorismo através de capacitação e 
qualificação, profissional visando promover o desenvolvimento pessoal e 
profissional dos cidadãos a partir do centro de produção de confecção têxtil 
em foco em uniformes, enxoval, cama, mesa e banho entre outras, para 
atender as necessidades coletivas da sociedade.
GABINETE DO PRESIDENTE, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação PARAPAZ

Protocolo: 1023099
ERRATA DE EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 14/2023 PRO-
CESSO nº 2023/1215778, publicado no Diário Oficial Nº 35.639 de 11 
de dezembro de 2023, pág. 15, Protocolo: 1021307.
ONDE SE LÊ:
O presente TERMO DE COLABORAÇÃO decorrente de Dispensa de Cha-
mamento Público nº 14/2023, através do projeto”Juntos Pela Infância”, 
promovido pelo Instituto Fadul Fadua, atua nos municípios de Novo Pro-
gresso, Trairão, Itaituba e Rurópolis, no estado do Pará, entre os meses 
de Novembro e dezembro. A iniciativa tem como foco a distribuição de 
brinquedos para as crianças e cestas básicas para as famílias em situação 
de vulnerabilidade social.
VIGÊNCIA: entrará em vigor em dezembro de 2023 e terá vigência até 
abril de 2024.
LEIA-SE:
O presente TERMO DE COLABORAÇÃO decorrente de Dispensa de Cha-
mamento Público nº 14/2023, o objetivo desta parceria é implementar o 
projeto “JUNTOS PELA INFANCIA”, promovido pelo INSTITUTO FADUA KE-
ZAM - I.F.K que atua nos municípios de Novo Progresso, Trairão, Itaituba 
e Rurópolis, no estado do Pará, visa realizar a distribuição de brinquedos 
para as crianças e cestas básicas para as famílias em situação de vulnera-
bilidade social.
VIGÊNCIA: entrará em vigor na data da assinatura até dois meses.
GABINETE DO PRESIDENTE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação PARAPAZ

Protocolo: 1023103

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 003/2023
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - CNPJ nº. 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS - CNPJ/MF sob o nº 22.656.435/0001-21.
OBJETO: O presente Termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% 
(vinte e cinco por cento) no valor do Contrato Administrativo nº 03/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão/PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3390-32.03 (Mat., bem ou serv. Para distrib. gratui-
ta / material destinado a assistência social)
Fonte de Recursos: 01500000001 – (Recursos próprios)
Ação: 283646
PI: 1050008807c
Valor: R$: 3.184.662,10
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, art. 65, § 1º
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1023415

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 390 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, a concessão de 07 (sete) 
diárias e ½ (meia), em favor do servidor abaixo elencado, que vai compor 
a equipe na Ação Cidadania no município de Acará/PA e Paragominas /PA 
no período de 12 a 19 de novembro de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
CLAUDILENE SOUZA MAIA 5894774/3 619.272.282-04

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 1022948

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº. 35.639, do dia 11 
DE DEZEMBRO DE 2023, referente ao EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023 .
CONTRATADA: KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS, CNPJ nº. 22.656.435/0001-2
OBJETO: O presente Termo aditivo tem por finalidade o acréscimo de 25% 
(vinte e cinco por cento) no valor total do contrato.
ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 1023391

PORTARIA Nº. 391 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, a concessão de 06 (seis) 
diárias e ½ (meia), em favor dos servidores abaixo elencados, visando à 
realização de visita in loco para tratar sobre assuntos de interesse desta 
Fundação junto ao Instituto da Mulher Quarto Secreto no município de 
Novo Progresso/PA, no período 12 a 18 de dezembro de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Ana Lúcia Rodrigues Wirtz 57226214/2 607.678.802-00

Anna Gabrielle Mota Pimentel de Carvalho 5946735/2 982.801.392-49
Evelin Liege Gonçalves Campelo 5947130/1 531.771.422-20

Higor Araujo Palheta 5915073/4 966.496.232-53
Izabelly Thamires Mota Pimentel de Carvalho 55207786/1 034.376.342-75

Kluivert Fonseca Alcântara 5946738/1 778.159.122-49
Nicolle Alves Monteiro 5960329/1 782.553.172-87

Paulo Ivan Conceição de Lima 5946741/1 648.738.542-53

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 1023462

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0359-GS/SEPLAD, DE 16 DE NOVEBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Mauro Cesar Almeida Ferreira 54194491/1 Agente Adminis-
trativo SESPA 01/12/2023 E-2023/2287395

João de Jesus Utabajara 
de Lima 5713269/1 Professor Classe I SEDUC 02/10/2023

 E-2023/1113178

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 16 de 
novembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1022924
PORTARIA COLETIVA N° 0368-GS/SEPLAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Carolina Queiroz Monteiro 55588114/2 Psicóloga HEMOPA 16/11/2023 2023/1306656
Gustavo Carneiro Thury 57188727/ 1 Professor Classe I SEDUC 30/05/2023 2023/610120
Clayton Higashi Sawada 55587743/1 Médico SESPA 20/10/2023 2023/2175273

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 24 de 
novembro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1022935
 PORTARIA N° 0387-GS/SEPLAD, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo nº E-2023/1307099;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor AGNELDO SILVA FERREIRA, Matrícula nº. 
57213809/1, do cargo de Assistente de Gestão Governamental e Educa-
cional, lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 
16/11/2.023 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguar-
dando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.


